
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33493 Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N° 1167/2017                           
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/475730, datado de 
06/11/2017.
 R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 317.0055/1, ocupante do cargo de 
Of. Administrativo, Suprimento de Fundo no valor de R$1.000,00 
(hum mil reais) para fazer face às despesas no município de 
Belém, o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:

21.122.1297.8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADM  
339030 MATERIAL DE CONSUMO R$ 600,00
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERC PESSOA FISICA R$ 200,00
339039 OUTROS SERV.  DE TERC PESSOA JURIDICA R$ 200,00

II- O prazo para aplicação será de 30(trinta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.                                                                             
Publique-se.
 Daniel Nunes Lopes
 Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de novembro de 2017.

Protocolo: 245760

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Espécie: Extrato de Acordo de Cooperação Técnica, fi rmado 
entre EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURA LDO ESTADO DO PARÁ – EMATER – PARÁ, CNPJ/MF 
nº 05.402.797/0001-77 e o NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURA- NGPR, CNPJ/MF Nº 07.825.502/0001-09, 
assinado em: 01/11/2017, Objeto: Cessão de pessoal técnico 
da Emater. Valor do Acordo de Cooperação Técnica: Sem 
Transferência de Recursos, Assinam: O Presidente da Emater, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO, portador do C.I nº 5243 –D – 
CREA/PA e CPF/MF nº 093.364.782-49, e o Gerente Executivo do 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR, VALDO LUIZ 
DOS SANTOS GASPAR, portador do RG nº 1323275 SSP/PA e 
CPF/MF nº 089.109.792-91. Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Processo nº 2017/476378; Vigência: 01(hum ano), 
a contar da sua publicação.

Protocolo: 245721

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 244/2017-NGPR -  07/11/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/463699.
RESOLVE: COMPLEMENTAR com 1,0 (uma) diária a portaria 
nº 237/2017 dos Servidores relacionados abaixo, devido à 
necessidade de retorno somente no dia 12/11/2017. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.

Servidores Cargo Matrícula
Brian Jones Xavier de Almeida Gerente Técnico 5927572/2
Conceição Sampaio Carnaúba Gerente Operacional 8014456/3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 245524

PORTARIA Nº. 245/2017-NGPR -  07/11/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/463699.
RESOLVE: COMPLEMENTAR com 1,0 (uma) diária a portaria nº 
238/2017 do Servidor relacionado abaixo, devido à necessidade 
de retorno somente no dia 12/11/2017. Conforme Lei Estadual 
5810/94.

Servidores Cargo Matrícula
Valdo Luiz dos Santos 
Gaspar Gerente Executivo 5661900/3

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 245529

PORTARIA Nº. 247/2017-NGPR -  07/11/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/476993.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, aos servidores 
relacionados abaixo para o município de Acará/PA no dia 
08/11/2017, o motorista irá conduzi-los ao município e os 
demais servidores, vão realizar visita técnica a Associação ASAE 
no Acará/PA. Conforme Lei Estadual 5810/94.

Servidores Cargo Matrícula
Raissa Sabrina Antunes Silva Apoio Técnico 5935531/1
Sandro de Sousa Barradas Motorista 57199257/1
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER                                                 
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 245597

PORTARIA Nº. 246/2017-NGPR -  07/11/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2017/477106.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, aos servidores 
relacionados abaixo para o município de Tomé-Açu/PA, no 
período de 21/11 a 22/11/2017, o motorista irá conduzi-los ao 
município e os demais servidores, vão realizar um levantamento 
de informações técnicas na aldeia Indígena Tembé Turê-
Mariquita. Conforme Lei Estadual 5810/94.

Servidores Cargo Matrícula
Brian Jones Xavier de Almeida Coordenador Técnico 5927572/2
Arnaldo Henrique de Oliveira Motorista 3272435/1
Rodrigo Oliveira Aguiar Apoio Técnico 5933061/1

Aarão Petter Gerente Administrativo e 
Financeiro 5903253/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDO LUIS DOS SANTOS GASPAR                                   
Gerente Executivo  - NGPR

Protocolo: 245732

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 4556/2017 - ADEPARÁ, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora CAMILA ROCHA FERREIRA, 
CPF 798.925.072-15, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, de forma a fi scalizar e acompanhar todas as 
atividades do contrato entre a empresa CLARO/SA e a ADEPARÁ 
(contrato 012/2017).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE      

Protocolo: 245636

CONTRATO
.

Contrato nº 035/2017
Processo: 341609/2017 – ADEPARÁ
Objeto: Aquisição de motocicletas tipo de uso misto “on/off -
road”.
Data de Assinatura: 30/10/2017
Vigência: 30/10/2017 a 29/10/2018
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 560.000,00.
Projeto Atividade: 928450
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA
CNPJ: 84.189.950/0001-04
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 7,5 S/N, Nova 
Marambaia, CEP: 66635-110
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 245712
Contrato nº 038/2017
Processo: 54010/2017 – ADEPARÁ
Objeto: Aquisição de material gráfi co.
Data de Assinatura: 31/10/2017
Vigência: 31/10/2017 a 30/10/2018
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 66.639,40.
Projeto Atividade: 928450
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: FREE WAY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 11.566.463/0001-31
Endereço: Rua Siqueira Santos, Nº 86, Jaqueira, Tucuruí-PA
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 245748

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4553/2017 / Objetivo: Transportar material de 
expediente e pneus, realizar recolhimento de duas motos e uma 
Ford Ranger que se encontra tombada (capotada). Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA / Destino: 
CACHOEIRA DO ARARI, SOURE/PA Servidor: 59334171/DENIS 
ALVES MARTINS (GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS/ 08/11/2017 A 
10/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 245508
Portaria: 4529/2017 / Objetivo: Dar apoio na realização de 
levantamento de detecção das armadilhas. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO PARA/
PA / Destino: CURUÇA, MARAPANIM/PA Servidor: 541890871/
ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 13/11/2017 A 14/11/2017 // 
Servidor: 541890871/ROSIVALDO SANTA BRIGIDA BORGES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 
29/11/2017 A 30/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 245604
Portaria: 4527/2017 / Objetivo: Regular desenvolvimento 
das atividades da Coordenadoria de Controle Interno - CCI. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA / Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 541926961/ANA 
MARIA AVELAR FRAZÃO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 
DIÁRIAS/ 13/11/2017 A 15/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 245559
Portaria: 4528/2017 / Objetivo: Realizar vacinação assistida 
em propriedades localizadas, em estabelecimentos de maior 
risco sanitário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ALMEIRIM/PA / Destino: GURUPA/PA Servidor: 
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 13/11/2017 A 17/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 245575
Portaria: 4557/2017 / Objetivo: Dar apoio na emissão 
de GTA’s, notifi cação de vacinação da febre aftosa etapa 
novembro/2017, atualização cadastral e outros serviços de 
atendimento ao público em geral (Vila Santa Fé). Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA / Destino: MARABA/PA Servidor: 541896841/EDINETE 
FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS/ 
08/11/2017 A 12/11/2017 // Servidor: 541896841/EDINETE 
FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS/ 
27/11/2017 A 01/12/2017 // Servidor: 571760221/JUAREZ 
FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 
DIÁRIAS/ 13/11/2017 A 17/11/2017 // Servidor: 571760221/
JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) 
/ 4,5 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 24/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 245777


